
I 
'V 

Charta Asociace výzkumných univerzit CR 

Univerzita Karlova 

Masarykova univerzita 

Univerzita Palackého v Olomouci 

České vysoké učení technické v Praze 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 

ustavují 

Asociaci výzkumných univerzit ČR 

aby univerzitní prostředí v České republice mohlo být konkurenceschopné vůči svým 
sesterským univerzitám ve vyspělé Evropě a jinde ve světě. 

Během posledních 30 let od roku 1989 došlo k mimořádnému nárůstu počtu 
vysokoškolských studentů. Česká republika i Evropská unie investovaly miliardové prostředky 
do rozvoje infrastuktury veřejných vysokých škol, vznikla nová výzkumná centra a došlo 
k nespornému zvýšení kvality výzkumu i výuky. Přesto , jak vyplývá ze všech mezinárodních 
srovnání, se rozdíl v kvalitě mezi nejlepšími českými a nejlepšími světovými univerzitami 
(včetně těch západoevropských) nesnižuje. 

Realitou je, že jen několik českých univerzit se v mezinárodních žebříčcích pravidelně 
umisťuje mezi tisíci nejlepšími vysokými školami na světě, a jejich postavení v lepším případě 
stagnuje nebo pomalu klesá, zejména díky rychleji rostoucí konkurenci z asijských států. 
Špičkové, mezinárodní konkurence schopné univerzity jsou přitom nezbytným předpokladem 
nejen ekonomické prosperity, ale i kulturního bohatství národa. Bez takových univerzit budou 
nejlepší mozky této země nevratně odcházet do ciziny, a ten největší "přírodní zdroj", který 
naše země má, tj. talent jejích obyvatel, nebude smysluplně využit. 

Považujeme za nezbytné, aby ty české vysoké školy, které mají tradici, lidské a finanční 
kapacity, výzkumný potenciál a především ambici konkurovat těm nejlepším světovým 
univerzitám, koordinovaly své kroky na cestě k mezinárodní excelenci ve výzkumu a 
vzdělávání. Proto jsme se rozhodli založit Asociaci výzkumných univerzit ČR jako skupinu 
českých veřejných vysokých škol, které sdílejí společnou vizi neustálého zvyšování kvality a 



mezinárodní konkurenceschopnosti v pedagogické a výzkumné činnosti a budou společně 
pracovat na organizačních, legislativních i rozpočtových opatřeních, která je mohou v horizontu 
několika let přivést do rodiny těch nejlepších evropských vysokých škol. 

Záměry Asociace výzkumných univerzit ČR 

Členské univerzity jsou odhodlány: 

• prosazovat excelentní tvůrčí a vzdělávací činnost s bohatou mezinárodní spoluprací, 
• prosazovat systém financování VVŠ na základě hodnocení kvality vědecké a 

pedagogické činnosti, které spočívají v jasném provázání finančních prostředků na 
mezinárodně uznávané indikátory kvality vědy a vzdělávání, 

• ještě výrazněji se zapojit do řešení prestižních mezinárodních vědeckých projektů jako 
například ERC grantů, 

• sdílet výzkumné infrastruktury a špičkové přístrojové vybavení navzájem a spolu 
s našimi zahraničními partnery, 

• vytvářet nové mezinárodní výzkumné skupiny a dlouhodobě podporovat excelentní 
vědu na svých pracovištích, 

• podporovat přenos výsledků výzkumu do praxe a sdílet navzájem dobrou praxi 
v oblasti ochrany duševního vlastni~tví a aktivitách vedoucích ke vzniku start-up a 
spin-o ff společností, 

• provádět pravidelné hodnocení své vědecké a tvůrčí činnosti ve spolupráci 
s mezinárodními hodnotiteli, 

• zlepšovat systém posuzování etických problémů ve výzkumu a vývoji a pokračovat v 
boji s plagiarismem a predátorským publikováním, 

• zapojovat se do mezinárodních univerzitních konsorcií podporujících přenášení dobré 
praxe ve výuce a výzkumu, 

• důsledně vytvářet prostředí nakloněné získávání a udržení zahraničních vědců, 
pedagogů a studentů a zvyšovat mezinárodní charakter svých fakult a součástí, 

• obsazovat místa akademických pracovníků otevřenými, zpravidla mezinárodními 
výběrovými řízeními, 

• podporovat kvalitu a mezinárodní rozměr doktorských studijních programů, 

• podporovat systémové změny směrem k mezinárodním standardům, jak uvnitř našich 
vysokých škol, tak i na národní úrovni v oblasti legislativní i rozpočtové. 

Jsme přesvědčeni, že cesta k excelenci, kterou jsme odhodláni nastoupit, pomůže 
nejen našim univerzitám, ale celému českému vysokému školství a v důsledku i české 
národní vzdělanosti, ekonomickému rozvoji a národní kultuře. 



Organizační pravidla 

Asociaci navenek reprezentuje vždy jeden z rektorů, kteří se pravidelně střídají v šesti 
měsíčním funkčním období počínaje dnem 1. 7. 2019. Reprezentující rektor je vždy určen 
dohodou členů Asociace výzkumných univerzit ČR. 

Reprezentující rektor svolává zasedání představitelů členských univerzit nejméně 
jednou za šest měsíců. 

Informace o činnosti Asociace výzkumných univerzit ČR jsou poskytovány veřejnosti 
vždy po dohodě členských univerzit. 

Každá z členských univerzit může z Asociace výzkumných univerzit ČR vystoupit, 
nezpůsobí-li tím újmu ostatním, a oznámi-li svůj záměr vystoupit všem ostatním členským 
univerzitám nejméně jeden měsíc předem. 

Administrativní záležitosti spojené s činností Asociace výzkumných univerzit ČR 
zajišťuje vždy ta univerzita, jejíž rektor je reprezentujícím rektorem. 

Společnou vůli vyjádřenou touto chartou a souhlas se zněním charty potvrzují členské 

univerzity podpisy svých rektorů. 

Dne :(, f, tJ-o/ p 

Dne 1 9·é ~ ; ' .J 

prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. 

rektor Masarykovy univerzity 

doc. RNDr. Vojtěch Petráček, CSc. 
rektor Českého vysokého učení technického 
v 

rektor Vysoké školy chemicko-technologické 
v Praze 

3 




